
Bekendmaking BESLUIT weigering onttrekking weg ’t Loeg, tussen de nummers 23 en 25, te 
Anderen aan de openbaarheid, gemeente Aa en Hunze  
 
 
De raad der gemeente Aa en Hunze; 
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van de gemeente Aa en Hunze; 
 

 

overwegende, 

dat er op 31 mei 2021 schriftelijk een verzoek is binnengekomen van de eigenaren van 

perceel ’t Loeg 25 te Anderen (hierna: aanvragers) waarbij wordt verzocht om de weg 

(kadastraal bekend gemeente Anloo, sectie R, nummers 675 en 676) direct naast hun 

woning en ’t Loeg 23 te onttrekken aan het openbaar verkeer; 

dat het betreffende weggedeelte op grond van artikel 28 Wegenwet is opgenomen in de 

Wegenlegger, voor het eerst op grond van de Wegenwet vastgesteld bij besluit van 5 juli 1933, 

nr. 116 door de Gedeputeerde Staten van Drenthe; 

dat de weg op de wegenlegger is aangeduid met nummer 169 en de naam ‘weg naar de 

Goorens’ en ook op verschillende andere kaarten over een ruime tijdsperiode zichtbaar is; 

dat de weg aan ’t Loeg openbaar is, gelet op artikel 4 en 49 van de Wegenwet en dit ook is 

bevestigd in een handhavingsprocedure (zie het collegebesluit van 6 oktober 2021 en 

bijbehorend advies van de bezwaarschriftencommissie); 

dat de gemeenteraad op basis van artikel 7 en 9 van de Wegenwet bevoegd is om een 

onttrekkingsbesluit te nemen; 

dat met openbare toegankelijkheid van wegen in beginsel het algemeen belang is gediend en 

dat dit slechts anders is indien een openbare weg feitelijk geen functie (meer) heeft voor het 

openbaar verkeer (zie bijvoorbeeld ABRvS 11 maart 2020, ECLI:NL:RVS:2020:723, r.o. 3.2.); 

dat van dit laatste in dit geval geen sprake is, nu de weg in elk geval dient als een toegangsweg 

voor de (achtergelegen) woningen (’t Loeg 23 en 25), een bed and 

breakfast/groepsaccomodatie met bijbehorende parkeerplaats (’t Loeg 23) en achtergelegen 

(agrarische) percelen (’t Loeg 17 en Hagenend 3); 

dat het toegangspad tussen het hier betreffende weggedeelte en de achterliggende 

(agrarische) percelen is verbreed ten behoeve van de toegankelijkheid voor 

landbouwmachines; 

dat de in het verzoek genoemde wegen geen (vergelijkbare) openbare (ontsluiting)wegen voor 

de agrarische percelen zijn, onder andere omdat het Goorendijkje niet meer bestaat en de 

Weg om de Noordesch/Houtstukkendijk grenst aan slechts één van de percelen en onverhard 

is; 

dat onder meer de handhavingsprocedure inzake het afsluiten van het achterste gedeelte van 

de weg uitwijst dat meerdere belanghebbenden gebaat zijn bij het behouden van de 

openbaarheid van de weg, en dat ook aan hun instemming en gewicht toekomt in de 



besluitvorming, evenals aan de rechtszekerheid die de status van ‘openbare weg’ aan de 

gebruikers beoogt te bieden; 

dat uit verkeerskundig onderzoek blijkt dat er ter plaatse geen sprake is van een 

verkeersonveilige situatie; 

dat het niet aannemelijk is en dat niet is gebleken dat er sprake is van enige (onevenredige) 

schending van privacy ten gevolge van de openbaarheid van de weg; 

dat gelezen bovenstaande en geldende jurisprudentie de conclusie wordt getrokken dat het 

voortbestaan van deze weg het openbaar verkeer en daarmee het algemeen belang dient; 

dat gelet op artikel 3.4. Awb, de rechtstreeks bij het besluit betrokken belangen worden 

afgewogen;  

dat gezien het voorgaande het algemeen belang prevaleert boven de belangen van 

aanvragers, die het perceel R  676 in 2019 als overhoek hebben gekocht, aan wie mediation 

en het terugkopen van het perceel is aangeboden en aan wie reeds een schadevergoeding 

is toegekend; 

dat ter voorbereiding van de besluitvorming van de raad, dit besluit, met de daarop 

betrekking hebbende stukken voor een periode van zes weken (artikelen 3:11 en 3:16 Awb) 

ter inzage is gelegd waarbij aan belanghebbenden de gelegenheid is geboden hun 

zienswijze naar voren te brengen; 

dat op de terinzagelegging één zienswijze is ontvangen van de eigenaren van het perceel 

R676 en deze zienswijze geen aanleiding geeft het verzoek toe te kennen; 

dat de reactie op de ingediende zienswijze is vastgelegd in de bij dit besluit horende 

Reactienota, waarbij de reactie onderdeel is van de overwegingen ten aanzien van dit besluit 

(zie bijlage 6). 

 
b e s l u i t :  

 
De weg gelegen tussen de adressen ‘t Loeg 23 en ‘t Loeg 25 te Anderen, kadastraal bekend 
gemeente Anloo, sectie R, nummers 675 en 676, niet aan de openbaarheid op grond van de 
Wegenwet te onttrekken (zie de bij dit besluit behorende tekening, bijlage 2). 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad der gemeente Aa en Hunze, gehouden op 12 
mei 2022. 
 
 
De griffier,      De voorzitter, 
 
 
 
 
Mr. E.P. van Corbach     A.W. Hiemstra 
 
 
 
 
 



Rechtsbescherming:  
 
Tegen deze beslissing kunnen belanghebbenden binnen zes weken na de bekendmaking van dit 
besluit, administratief beroep instellen bij de Gedeputeerde Staten van de provincie Drenthe. 
Belanghebbenden kunnen hun administratief beroepschrift richten aan Gedeputeerde Staten, t.a.v. 
Bestuur en Concernzaken en sturen naar: Postbus 122, 9400 AC Assen. 
 
Het administratief beroepschrift moet worden ondertekend en bevat ten minste: 
 

• de naam en het adres van de indiener; 

• de dagtekening;  

• een omschrijving van het besluit waartegen het administratief beroep is gericht en zo mogelijk 
een afschrift van het besluit waarop het geschil betrekking heeft; 

• de gronden van het administratief beroep. 
 
Tegelijkertijd kan de indiener van het administratief beroep eventueel een verzoek doen tot het treffen 
van een voorlopige voorziening indien onverwijlde spoed, gelet op de betrokken belangen, dit vereist. 
Dit verzoek moet in tweevoud, samen met een afschrift van het administratief beroepschrift, worden 
verzonden aan de Voorzieningenrechter van de sector Bestuursrecht van de rechtbank Noord-
Nederland, Postbus 150, 9700 AD te Groningen. Voor het indienen van een voorlopige voorziening is 
griffierecht verschuldigd. Hierover kan de rechtbank u nader informeren.  
 
De belanghebbende kan dit verzoek aan de Voorzieningenrechter ook digitaal indienen. Hiervoor is 
een DigiD nodig. Voor meer informatie kunt u terecht op de website van de rechtbank Noord-
Nederland.  
 
Bijlagen: 

1. Aanvraag onttrekking 31 mei 2021 - geredigeerd; 
2. Kadastrale kaart weggedeelte ’t Loeg, tussen de nummers 23 en 25, te Anderen; 
3. Verkeerskundig advies; 
4. Advies gemeenteraad; 
5. Zienswijze – geredigeerd; 
6. Reactienota n.a.v. ingediende zienswijze.  

 
 
 


